gokat keresi, és én újból belemegyek a tűzbe, mert annál jobban fogok a királynak és a hazának szolgálni, minél nagyobb veszedelemben vannak. (Mégsem volt Brodarics olyan igazi erasmista!) Kötelességem így cselekedni, és hiszem, hogy másoknak is ez a kötelességük. Nem tartom sokra a kifogást, amit sokan felhoznak: nem akarok törökökkel élni. Sőt miután Isten a mi és apáink vétkeiért úgy akarta, hogy hazánk a török hatalma alá kerüljön, mindent el kell nekünk tűrnünk a hazáért és a hazával, mindent, és nem lehet ebben sem olyan tisztességnélküli, sem oly rut valami, ami nem lenne a legtisztességesebb és legméltóbb, ha a hazáért és a hazával és a fejedelmért a fejedelemmel együtt történik. Ettől a véleményemtől soha életemben nem fogok tágtani. Sem a török nem fog engem eltántorítani a hazáról való gondoskodástól, sem a fejedelem szolgálatától, sem valami más dolog, kivéve betegség vagy a halál, vagy olyan szegénység, melyet nem tudnék eltűrni. Kérem Uraságodat - e levelét is Nádasdy Tamáshoz írta -, olvassa el Jeremiás XXVII, könyvét. (Iörténelmi Tár, 1908. 340. 1533. május 18.) Bono civi omnia esse toleranda et non a procul spectanda quallacunque ea sint et quantumcunque toleratu difficilla: nam virtus circa difficilla versatur ... ego et nunc rursus in illud incendium ibo, tunc potissimum regi et patrie serviturus, quando in majori periculo eam esse videro. Ita enim teneor facere et crédo, quod eclam alii tenetur, si non magis. Nec apud me valent iste excusationes, quas multi afferunt: nolo inter Thurcas versari. Immo postquam Deus ob scelera nostra et patrum nostrorum ita voluit, ut patria obnoxia sit Thurcis, omnia nobis sunt cum patria et pro patria tolaranda, omnia et nihil in hoc genere videri poterit tan indecorum, tam turpe, quod non sit decentissimum et honestissimum futurum, si pro patria et cum patria, et si pro principe et cum principe fit. A qua sententia ego nunquam sum vivus recessurus. Neque me Thurce a patrie cura et principis obsequio repellere poterunt, neque ulla res amovebit, nisi vel adversa valetudo, vel mors, vel egestas talis, quam tolerare non possim... Adiuro Vestram Dominationem per Deum vivum ... dignetur videre, legere, perlegere et diligenter considerare ea, quae scribantur apud Jerem. XXVII. - Török barátságára legfontosabb nyilatkozata: Ego statim extincto divo rege nostro Lodovico hoc firmiter sentire cepi: Hungariam salvam esse non posse nisi per amicitiam Thurcorum. Hoc nunc scencio, ab hac sententia crédo, quod nunquam abduci poteró. (1533. Január 18. levele. Tört. Tár, 1908., 324. Nádasdy Tamáshoz.) Ó a maga személyére mind e fáradozásaival, amit Lajos király halála óta magára vállalt és elszenvedett, nem akart mást elérni, mint a hazá üdvét. 21) Ez a fejedelmi szolgálat, a fejedelem iránti engedelmesség, másfelől a fejedelem kegyessége, szeretete alattvalói iránt az az összetartó kapocs, mely Brodarics szemléletében a magyar államot összetartotta. 22)